CÂMARA MUNICIPAL DE AMONTADA
Rua Dona Maria Belo, nº 1311, Centro / CEP: 62.540-000 - Amontada - CE

CNPJ Nº 06.582.555/0001-75 / CGF Nº 06.920.417-9
Fone: (88) 3636-1177 / Fax: (88) 3636-1414

Home page: www.camaraaamontada.ce.gov.br
E-mail: cmamontada@gmail.com

CÂMARA MUNICIPAL DE

AMONTADA

INDICAÇÃO Nº 736/2025

Senhor Presidente, apresento à Vossa Excelência, nos termos do art. 113 ao art. 115

do Regimento Interno a presente Indicação, SUGERINDO ao Sr. Prefeito Municipal, Flávio

César Bruno Teixeira Filho, como também à Secretária de Infraestrutura, Sra. Kilvia Lívia

Rocha de Oliveira Jacinto, a construção de um muro no cemitério da localidade de

Barreiras, com o objetivo de garantir maior segurança, dignidade e preservação desse

espaço de relevante importância comunitária.

JUSTIFICATIVA

A construção do muro no cemitério da localidade de Barreiras é urna medida

indispensável para garantir a segurança, o respeito e a preservação desse espaço sagrado e de

grande importância para a comunidade. Atualmente, a ausência de urna proteção adequada

expõe o local a invasões, vandalismos e à entrada de animais, causando danos que afetam não

apenas a integridade fisica do cemitério, mas também o sentimento de conforto e respeito dos

familiares dos falecidos.

Além disso, a implantação do muro contribuirá para a valorização do patrimônio

público e para a organização do ambiente, proporcionando maior tranquilidade aos moradores

e visitantes que buscam um local digno para homenagear seus entes queridos. Esse investimento

implica diretamente na melhoria da qualidade de vida da população local, ao garantir um espaço

preservado, ordenado e protegido contra atos que possam comprometer sua conservação e o

sentimento de memória e respeito que o cemitério representa para toda a comunidade.

Nestes termos, peço deferimento.

J tnár
~fm

c::A, RA MUNICIPAL DE A Mo, ' ·' . '
Apro,~ado A { _) Desapr~vad;
E rquivado

__ m,~~

~·----
CÂMARA MUNICIPAL DE AMONTA

PRO~coiu DA
Rec~bido em:_ 2: 1~1 zo 2$ Servidor: ~
Matrícula~ -